Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-RN: CÂMARA TÉCNICA CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Ata da 91ª Reunião Ordinária da CT-RN - 11/09/2019- 9h30min. Prefeitura

Municipal de Rio Claro (Núcleo Administrativo - NAM) – Rio Claro/SP

Página 1 de 3

Prefeitura Municipal de Capivari

Prefeitura Municipal de Charqueada

Prefeitura Municipal de Hortolândia

Prefeitura Municipal de Itatiba

Prefeitura Municipal Jarinu

Prefeitura Municipal de Joanópolis

Prefeitura Municipal de Jundiaí

Prefeitura Municipal de Mairiporã

Prefeitura Municipal de Paulínia

Prefeitura Municipal de Piracicaba

Prefeitura Municipal de Várzea Paulista

Prefeitura Municipal de Vinhedo

SAAE de Indaiatuba

SABESP

SINDICAL

TNC

UNICAMP

UNICAMP/FEA

UNIMEP

Convidados

Entidade Representante

P.M de Limeira Ariane F. dos Santos

DAAE Rio Claro Ricardo Pires de Oliveira

(T) - Titular (S) - Suplente (R) - Representante

1. Pré-reunião: A pauta, a convocação e demais documentos

anexados foram enviados previamente aos presentes por meio

de   mensagem  eletrônica.   2.   Abertura   da   91ª Reunião

Ordinária, Recepção e Credenciamento, Coffee-break

(item 1 da pauta): Aos onze dias do mês de setembro de

2019, nas dependências do Núcleo Administrativo Municipal

(NAM) da Prefeitura Municipal de Rio Claro, foi realizada a

91ª Reunião Ordinária da CT-RN, iniciando-se com um

coffee-break de confraternização e recepção aos membros

presentes das 9:00 as 9:30 h após a chamada em primeira

convocação não ter identificado quórum mínimo. A

Prefeitura Municipal de Rio Claro e o DAAE foram

responsáveis por disponibilizar a infraestrutura necessária

para realização da reunião, sendo que o Coordenador João

Demarchi (IZ/APTA/SAA), ao fazer a abertura em segunda

convocação fez um agradecimento aos mesmos. Passou em

seguida a palavra para o Sr. Ricardo Pires de Oliveira (DAAE

de Rio Claro) fizesse uma explanação sobre as ações

realizadas pelo município e pela sua instituição na gestão de

recursos hídricos de Rio Claro. Comentou sobre as nascentes

modelo do município (Sítio Canaã e Sítio Canção Nova,

sonda  de  monitoramento  do  DAAE,  viveiro  de  mudas,

Membros presentes

Entidade Representante

AEAA Atibaia e Região Paulo Eduardo Mamede (T)

ASSEMAE Natália de F. Colesanti Perlette (S)

Associação Renovar Rodrigo de Melo Nunes (S)

CRDS Tatiana Marsola Piovezani (S)

CETESB Denise Dedini (S)

Consórcio Piraí Francisco Antonio Moschini (T)

Roberto Mario Polga (S)

Cooperativas Holambra Petrus Bartholomeus Weel (T)

DAAE Rio Claro Márcio Afonso Brunini Frandi (T)

DAE Jundiaí
Maria Carolina H. Dutra e Simões (T)

Cláudia Debroi de Campos (S)

Fundação Florestal Luiz Sertório Teixeira (T)

INEVAT Francisco Antonio Moschini (S)

IP/APTA Luciana C. Bezerra de Menezes (S)

IZ/APTA João José A. de A. Demarchi (T)

Jaguatibaia José Carlos Perdigão (T)

Mackenzie – Campinas Rosani Franco de Faria Novaes |(T)

P.M. de Cordeirópolis Fábio Luiz Cassiano (T)

P.M. de Itupeva
Anderson N. Bastos (T)
João Paulo Vieira (S)

P.M de Jaguariúna Pâmela Bartulic Tieppo (S)

P.M de Limeira Raquel Schimidt (T)

P.M de Rio Claro
Gislaine Nunes da Costa (T)

Roberto Foresti Júnior (S)

P.M. de Salto Carlos Henrique Russafa Miguel (T)

PUC Campinas Dimas A. Gonçalves (S)

SAA Tatiana Marsola Piovezani (S)

SANASA Natália de F. Colesanti Perlette (S)

SIMA / CFB Jeanne Marie Garcia Le Bourlegat (S)

UNICAMP / IB Juliana Lischka Sampaio Mayer (T)

Membros Ausentes

Entidade

APTA

BRK Ambiental

Caminho Verde

CDA / SAA

CONSAB

DAEE

Fundação José Pedro de Oliveira

Instituto Biológico

IPT

Maluna Soluções Ambientais

Prefeitura Municipal de Analândia

Prefeitura Municipal de Campinas

Prefeitura Municipal de Campo Limpo Paulista

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-RN: CÂMARA TÉCNICA CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Ata da 91ª Reunião Ordinária da CT-RN - 11/09/2019- 9h30min. Prefeitura

Municipal de Rio Claro (Núcleo Administrativo - NAM) – Rio Claro/SP

Página 2 de 3

eventos com a sensibilização de crianças para a temática

ambiental e de recursos hídricos, preocupação com poluição

difusa no município pela alta turbidez da água identificada

nas análises qualitativas realizadas (ação civil pública movida

pela Prefeitura Municipal, em ação conjunta com a Defesa

Civil e outros órgãos. Início das atividades para criação e

implantação da Lei de PSA no município de Rio Claro, Plano

Diretor Municipal de Segurança da Água, de Combate às

perdas e de Saneamento numa contratação única para o

município (ação integrada inédita), juntando as questões

sanitárias com as de saúde pública e de segurança hídrica. No

site institucional http://www.daaerioclaro.sp.gov.br/ há um

documento com a história do DAAE em Rio Claro. O DAAE

possui hoje infraestrutura para garantir água potável em todas

as torneiras da cidade até o ano de 2020. Atualmente, a

demanda por tratamento e distribuição de água do DAAE

atinge um total de 60 mil metros cúbicos/dia frente à

capacidade máxima de tratamento de 86.400 metros

cúbicos/dia. Possui também uma Central de Reservação e

Distribuição de Água Tratada; extensão de redes de água com

672 mil metros que atendem a 100% da população – 61.630

ligações domiciliares de água; 36 reservatórios; cinco

Estações de Tratamento de Esgotos e 668 mil metros de rede

de esgoto, que atendem 99,3% da população – 60.190

ligações domiciliares – e tratamento de 38% de todo o esgoto

produzido no município, com previsão de 100% nos

próximos seis anos. São parceiros do DAAE, a Associação

Nacional dos Serviços Municipais de Saneamento -

ASSEMAE (http://www.assemae.org.br), a Prefeitura

Municipal de Rio Claro (http://www.rioclaro.sp.gov.br/), a

EMPRAPA (http://ww.cnpm.embrapa.br), o IBAMA

(http://ww.ibama.gov.br) e a ONG Internacional Greenpeace

(http://www.greenpeace.org.br). No site da prefeitura há

informações sobre a história de criação e desenvolvimento da

cidade de Rio Claro. Lembrado durante a apresentação da

despoluição do córrego central do município (Córrego da

Servidão) em função das ações de ampliação do saneamento

pela BRK Ambiental, podendo o mesmo ser reenquadrado

conforme TCC da coordenadora da CT-SAM Lúcia Vidor de

Sousa Reis (CETESB) intitulada "Subsídios para o

reenquadramento da qualidade de um corpo de água no

Estado de São Paulo - Caso do Córrego da Servidão no

Município de Rio claro - SP" e apresentado no curso de

especialização em Planejamento e Regulação e

Benchmarking aplicados ao saneamento da Escola de

Engenharia de São Carlos (USP). O Sr. Luiz Sertório (FF)

apresentou um resumo dos desafios da formação da UGP no

município e das ações envolvendo toda a sub-bacia do Rio

Corumbataí e da escolha de microbacias para apresentação de

projeto para os Programas I e II da Política de Mananciais.

Reticência do produtor rural em participar e aderir ao

Programa de Política de Mananciais tem sido um grande

desafio local que precisa ser superado. As microbacias

priorizadas pela UGP são as de Batista do Ferraz /

Cachoeirinha (Corumbataí), em segundo lugar a Bacia do

Cachoeirinha (terceira em importância dentro da priorização

dos Comitês de Bacias PCJ) e em terceiro lugar está

priorizada dentro do município de Rio Claro a microbacia do

Boa Vista. Durante o decorrer da reunião os novos membros

empossados na 90ª Reunião que assumiram um primeiro

mandato e que estavam presentes foram sendo apresentados

para todos os demais membros presentes da CT-RN; 2.

Secretaria - Aprovação da minuta de ata da 90ª Reunião

Ordinária da CT-RN e Informes Gerais: O coordenador da

CT-RN discorreu sobre como as atas são elaboradas e a

necessidade de leitura prévia por todos os membros, já que as

mesmas representam um documento dos acordos celebrados e

as decisões tomadas pelo colegiado. Após essa explanação

inicial colocou a minuta de ata em votação fazendo um breve

resumo, já que a mesma foi enviada com antecedência por

meio eletrônico. Sem correções, a minuta de ata foi aprovada.

Informes: (2.1) Carta de Limeira - “A Importância da

Capacitação dos Gestores Públicos para o Fomento e

Multiplicação das Boas Práticas e Ações Sustentáveis

voltadas ao Contingenciamento dos Eventos Climáticos

Extremos” - Consórcio de Bacias PCJ; (2.2) Carta de

Piracicaba pela Sustentabilidade elaborada pelos alunos do

curso de pós-graduação em Gerenciamento em Recursos

Hídricos da Escola de Engenharia da Fundação Municipal de

Ensino de Piracicaba (EEP/FUMEP) após o término da

disciplina "Educação Ambiental voltada aos Recursos

Hídricos; (2.3) Atualização do Plano de Bacias e construção

dos Cadernos Temáticos com a participação ativa de todas as

Câmaras Técnicas (https://plano.agencia.baciaspcj.org.br/);

(2.4) Construção do Termo de Referência (TR) para o

programa IV da Política de Mananciais PCJ pelo GT-Áreas

Protegidas - Capacitação para elaboração dos Planos

Municipais de Mata Atlântica e Cerrado - PMMA; (2.5)

Regimento Interno da CT-RN proposto para aprovação está

sendo usado como base para atualização das Normas Gerais

para funcionamento das Câmaras Técnicas, provavelmente

servido como regimento interno para todas as CT's; (2.6)

Indicações para novos membros da CT-RN: DAE Santa

Bárbara D'Oeste, DAEE, Prefeitura Municipal de Nova

Odessa - Observação - instituições não presentes na reunião;

(2.7) Todos os membros presentes podem e devem

compartilhar fotos das reuniões para fins de registro e

relatórios do Programa Município Verde Azul (PMVA); (2.8)

No dia 31 de agosto foi realizado um evento para entrega dos

projetos integrais de propriedade (PIPs) do Projeto

http://www.daaerioclaro.sp.gov.br/pagina.geral.php?pagina=institucional
http://www.rioclaro.sp.gov.br/
http://www.rioclaro.sp.gov.br/
http://www.rioclaro.sp.gov.br/
http://www.rioclaro.sp.gov.br/
http://www.rioclaro.sp.gov.br/
http://www.rioclaro.sp.gov.br/
http://www.rioclaro.sp.gov.br/
http://www.rioclaro.sp.gov.br/
http://www.rioclaro.sp.gov.br/

Comitês PCJ
Criados e instalados segundo a Lei Estadual (SP) no 7.663/91(CBH-PCJ), a Lei Federal no 9.433/97 (PCJ FEDERAL) e a Lei Estadual (MG) nº

13.199/99 (CBH-PJ)

CT-RN: CÂMARA TÉCNICA CONSERVAÇÃO E PROTEÇÃO DE RECURSOS NATURAIS

Ata da 91ª Reunião Ordinária da CT-RN - 11/09/2019- 9h30min. Prefeitura

Municipal de Rio Claro (Núcleo Administrativo - NAM) – Rio Claro/SP

Página 3 de 3

João José Assumpção de Abreu Demarchi

Coordenador da CT-RN

Mananciais Charqueada / São Pedro; (2.9) Próxima

reunião será realizada em Jundiaí (Parque da Cidade) no dia

09 de outubro de 2019; (2.9) Troca na equipe de

coordenação: Em função da viagem da secretária Cláudia

Grabher para o Rio Grande do Sul até o próximo ano, foi

proposto pelo coordenador para aprovação pela CT-RN a

indicação do Sr. Petrus Weel (Cooperativas de Holambra)

para coordenador adjunto, ficando o Sr. Henrique Bellinaso

como secretário conjuntamente com a Sra. Cláudia Grabher .

Proposta foi aceita pelo plenário presente; RN; 3. Política de

Mananciais - retrospectiva e perspectivas futuras: O

coordenador da CT-RN aproveitando a oportunidade da

presença de novos membros e da expectativa para os

próximos anos, fez uma breve apresentação sobre a Política

de Mananciais PCJ, enfatizando seus princípios, diretrizes,

pontos fortes e pontos a serem desenvolvidos no próximo

biênio (Plano de Trabalho 2020/2021). Parte das informações

estão presentes na Deliberação dos Comitês PCJ nº

307/2018, de 14/12/2018 que aprova a Revisão da Política

de Recuperação, Conservação e Proteção dos Mananciais no

âmbito da área de atuação dos Comitês PCJ - Política de

Mananciais PCJ e dá outras providências. Apresentação

feita pelo coordenador da CT-RN será disponibilizada como

documento no site dos Comitês de bacias PCJ

https://www.comitespcj.org.br/index.php?option=com_conte

nt&view=article&id=283&Itemid=196; 4.  Plano  de

Trabalho da CT-RN para o biênio 2020/2021: O

coordenador da CT-RN apresentou o Plano de Trabalho do

biênio anterior e algumas considerações sobre ações

concretizadas e as não realizadas para discussão entre os

membros presentes. O detalhamento dos respectivos Planos

de Trabalho dos três grupos de trabalho permanentes (GT-

Mananciais, GT-Áreas Protegidas e GT-Indicadores e

Monitoramento) será discutido e elaborado individualmente,

sendo no final incorporado ao Plano Geral da CT-RN. As

atividades 01 a 03 devem constar em todos os Planos

elaborados pelas câmaras técnicas e foi proposta pela

Secretaria Executiva dos Comitês PCJ, sendo denominada -

Atividade 1 - Acompanhamento dos estudantes de pós-

graduação; Atividade 2 -"Desenvolvimento do Planejamento

estratégico dos Comitês PCJ", Atividade 3 - Elaboração do

Plano de Trabalho da CT-RN para o período 2022-2023,

Atividade 4 -  Grupo de  Acompanhamento da contratação

de capacitação visando à elaboração de Planos Municipais

para Recomposição Florestal de maneira integrada às

políticas de Mata Atlântica e Cerrado, no âmbito da Política

de Mananciais PCJ; Atividade 5 - Acompanhamento da Rede

de Áreas Protegidas PCJ – RAP-PCJ, Atividade 6 -

Acompanhamento das "Condicionantes da Outorga do

Sistema Cantareira"; Atividade 7 - Apoio e acompanhamento

da atualização do Plano de Bacias (CT-PB) e elaboração do

Caderno de Florestas e Uso da Água no Meio Rural;

Atividade 8 - "Participação da CT-RN no GT -

Empreendimentos, introduzindo a necessidade de

atendimento das ações previstas na Política de Mananciais

PCJ"; Atividade 9 - "Identificação de atividades mineradoras

e dos seus impactos sobre os recursos naturais"; Atividade

10 - GT- Políticas Públicas Municipais e Governança Local -

"Identificação e criação de modelos de ação para criar

sinergismo entre as diferentes políticas públicas municipais

existentes"; Atividade 11 - GT-Mananciais - Fomento,

atualização e acompanhamento da “Política de Recuperação,

Conservação e Proteção dos Mananciais dos Comitês PCJ -

Programas I e II; Atividade 12 - GT-Áreas Protegidas -

Criação e manutenção de uma "Rede de Áreas Protegidas no

âmbito das Bacias PCJ", APRM / Mananciais de Médio e

Grande Porte e outras ações; Atividade 13 - GT-Indicadores

e Monitoramento - Criação / definição u utilização de

indicadores existentes, monitoramento e gestão de projetos;

5. Encerramento: Nada mais havendo a tratar, a Sr. João

José Demarchi (IZ/APTA/SAA) agradeceu a presença de

todos, desejou bom retorno a todos e foi dada por encerrada a

reunião as 13 h.

Petrus Weel

Coordenador-adjunto da CT-RN

Henrique Bellinaso

(Cláudia Grabher)

Secretários da CT-RN

https://www.comitespcj.org.br/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=283&amp;Itemid=196
https://www.comitespcj.org.br/index.php?option=com_content&amp;view=article&amp;id=283&amp;Itemid=196